
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.783.832/0001-70 DUNS®: 898352147
Razão Social: CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA
Nome Fantasia: CRIART SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/11/2022
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 19/12/2022
FGTS 26/10/2022
Trabalhista Validade: 26/03/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 07/11/2022
Receita Municipal Validade: 20/11/2022

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 13/10/2022 15:59 de
CPF: 039.798.873-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.783.832/0001-70 DUNS®: 898352147
Razão Social: CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA
Nome Fantasia: CRIART SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CRA CE 2939/2022 31/12/2022

Emitido em: 13/10/2022 16:00 de
CPF: 039.798.873-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.783.832/0001-70 DUNS®: 898352147
Razão Social: CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA
Nome Fantasia: CRIART SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Data Aplicação: 30/03/2022
Número do Processo: 030937/2021-73 Número do Contrato: 25/2020
Descrição/Justificativa: A aplicação da penalidade de Advertência e Multa, tendo em vista

irregularidades na execução do Contrato nº 25/2020, a saber, o não pagamento
a título da cesta básica de abril de 2021 a dois colaboradores da categoria de
Trabalhador Agropecuário em Geral, o desconto indevido de vale transporte
efetuado na folha de uma colaboradora, bem como, o atraso no pagamento de
benefício a dois trabalhadores. Despacho n.º: 681/2022/PROPLAD/UFC
(2947613); NOTA TÉCNICA N.º 105/2022- 03/AL/PROPLAD/UFC (2947321);
NOTA TÉCNICA N.º 462/2021-12/AL/PROPLAD/UFC (2720569).

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200392 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - CE
Data Aplicação: 19/09/2013
Número do Processo: 08270011493200809 Número do Contrato: 22/2008
Descrição/Justificativa: DESCUMPRIMENTO DO ITEM 4.9, CLÁUSULA IV, CONTRATO 22/2008

SR/DPF/CE QUE VERSA SOBRE BA OBRIGATORIEDADE DE MANTER O
PESSOAL DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS E IDENTIFICADOS.

Ocorrência 2:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200207 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-5A.REGIAO
Data Aplicação: 17/07/2014
Número do Processo: 1.05.0374/2014-05 Número do Contrato: 09/2011
Descrição/Justificativa: Aplicação de Penalidade de Advertência pelo Secretário Regional da

Procuradoria Regional da República-5ª Região, em razão de atraso no
pagamento dos salários, ref. ao mês de Maio/2014, dos empregados alocados
nesta Procuradoria.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70007 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA
Data Aplicação: 22/05/2009
Número do Processo: 1136602008
Descrição/Justificativa: O DIRETOR GERAL DO TRE/CE DECIDIU, NOS TERMOS DO

PARAGRAFO PRIMEIRO DO ART. 50 DA LEI 9.784/99, NOS TERMOS
CONSTANTES DAS CLAUSULAS QUARTAE DECIMA, LEI 8.666/93, ART.
87 E AINDA O DISPOSTO NO INCISO II DO ART. 26 DO
REGULAMENTO INTERNO DA SECRETARIA DESTE TRE/CE (RES.
303/06),APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTENCIA À EMPRESA KATIA
FERREIRA COSTA ME, OBESERVANDO-SE O CARÁTER DE
PRIMARIEDADE DA INFRATORA.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Data Aplicação: 26/01/2015
Número do Processo: 15729/2014-15
Descrição/Justificativa: Aplicação da Penalidade de Advertência, conforme Julgamento às fls. 290 a 304

do Processo n 15.729/2014-15, que trata do Julgamento de RECURSO contra
DECISÃO PRADM de Aplicação de multa.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Data Aplicação: 12/04/2012
Número do Processo: 2012001007789 Número do Contrato: 099.2011
Descrição/Justificativa: Atraso na entrega dos uniformes, conforme sub-item 11.6.2 Anexo I do Edital

do Pregão nº 033/TJPA/2011

Ocorrência 6:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925849 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Data Aplicação: 19/11/2019
Número do Processo: 2018.004097 Número do Contrato: 020/2017
Descrição/Justificativa: Penalidade administrativa de ADVERTÊNCIA e desconto mensal, nos termos

da Cláusula Vigésima Primeira, I, Cláusula Vigésima Segunda, I, do  Contrato
Administrativo nº 020/2017-MP/PGJ

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Data Aplicação: 26/11/2020
Número do Processo: 22714/2020-51 Número do Contrato: 89/2014
Descrição/Justificativa: Advertência a empresa em questão tendo em vista falha cometida na execução

contratual, consistente no descumprimento da obrigação da contratada de
fornecer cesta básica conforme estabelecido nas respectivas Convenções
Coletivas de Trabalho até o quinto dia útil de cada mês. Contrato nº 89/2014.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153103 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
Data Aplicação: 17/05/2022
Número do Processo: 23077.132837/2021 Número do Contrato: 46/2016 e 49/2016
Descrição/Justificativa: Aplicar à empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE

OBRA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°.
07.783.832/0001-70, com sede na Av. Prudente de Morais, nº 507, Edifício
Djalma Marinho, 6º Andar, Sala 603 – Tirol, Natal/RN – CEP: 59.020-510, a
sanção de Advertência, com fulcro na Cláusula 7ª, subitens 7.2, inciso I, dos
Contratos nº 046/2016 - UFRN e 049/2016 - UFRN, em decorrência das
impropriedades apontadas no Processo Administrativo n° 23077.132837/2021-
61 e portaria nº 763/2022-Reitoria.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158133 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC.DO CEARÁ
Data Aplicação: 06/06/2013
Número do Processo: 23255012290201371 Número do Contrato: 33/2011
Descrição/Justificativa: Falha na prestação dos serviços. Fornecimento de material de forma deficiente,

causando transtornos ao IFCE. Descumprimento da cláudula Quarta do
contrato n° 33/2011.

Ocorrência 10:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 155013 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES
Data Aplicação: 16/03/2016
Número do Processo: 2352600.00003581 Número do Contrato: Contrato nº 40/2010-UFRN
Descrição/Justificativa: O Superintendente do HUOL-UFRN/EBSERH, por meio da Portaria nº

178/15-GS/HUOL, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias instituídas
pela Portaria nº 81-EBSERH, de 23 de janeiro de 2015,considerando a delegação
de competência de que trata a Portaria nº 125/2012-EBSERH, de 11 de
dezembro de 2012, resolve aplicar à empresa CRIART SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.783.832/0001-70, a sanção de ADVERTÊNCIA , conforme previsão contida
na Cláusula Décima Primeira, subitem 11.2.1 do Contrato nº 40/2010-UFRN e
respectivos aditivos, em decorrência do descumprimento de obrigações
contratuais.

Ocorrência 11:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 155180 - HOSP ENS DR WASHINGTON ANTONIO BARROS
Data Aplicação: 26/07/2019
Número do Processo: 23542.004436/2019 Número do Contrato: 336/2015
Descrição/Justificativa: Descumprimento do Art 71º da CLT - Concessão de intrajornada.

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Data Aplicação: 14/06/2018
Número do Processo: PA-MEM-2017/24962 Número do Contrato: Contrato n° 016/2017/TJPA
Descrição/Justificativa: Com fundamento na Cláusula Nona, parágrafo primeiro, do Contrato n°

016/2017/TJPA, c/c o art. 87, inciso I da Lei n° 8.666/93.

Ocorrência 13:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Data Aplicação: 05/10/2015
Número do Processo: PA-PRO-2015/01741 Número do Contrato: Contrato nº 076/2014
Descrição/Justificativa: Execução contratual em desacordo com as condições

previstas no contrato nº 076/2014, nos termos da
Cláusula Nona, inciso I c/c art. 87, inciso I, da Lei
8.666/93.

Ocorrência 14:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Data Aplicação: 05/10/2015
Número do Processo: PA-PRO-2015/01756 Número do Contrato: Contrato nº 119/2014.
Descrição/Justificativa: Execução contratual em desacordo com as condições previstas no contrato nº

119/2014, nos termos da Cláusula Nona, inciso I c/c art. 87, inciso I, da Lei
8.666/93.

Ocorrência 15:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Data Aplicação: 26/10/2021
Número do Processo: PAPRO-2017/666.01 Número do Contrato: 014/2017/TJPA
Descrição/Justificativa: Descumprimento das obrigações assumidas junto ao Tribunal de

Justiça do Estado do Pará, para as quais se comprometeu quando da assinatura
do Contrato nº 014/2017/TJPA, posto que não vem observando os prazos
normativos para quitação das verbas referentes as férias dos colaboradores, com
fulcro na cláusula nona do referido Contrato e conforme os autos do processo
n° PA-PRO-2017/00666.01.

Ocorrência 16:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70003 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
Data Aplicação: 26/05/2017
Número do Processo: SADP 31909/2011 Número do Contrato: 16/2011
Descrição/Justificativa: Acórdão nº 126/2017- TRE-AM - FLS. 1480/1487, consubstanciado nos

seguintes termos:
"3. A recusa injustificada do ajducatório em assinar o contrato, aceitar ou
retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela
Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida,
sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas (art. 81, da Lei
8.666/1993).
4. A sanção mínima, com base em descumprimento contratual, a teor do que
dispõe o art. 87, da Lei 8.666/1993, é a propria advertência, ora suportada pela
Recorrente, razão pela qual não há que se falar em penalidade
desproporcional."

Ocorrência 17:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 155013 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES
Data Aplicação: 12/05/2016 Valor da Multa: R$ 146.122,87
Número do Processo: 00003583/2015-46 Número do Contrato: CONTRATO N°40/2010-

UFRN
Descrição/Justificativa: A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES REGISTRA QUE FOI APLICADA À
EMPRESA CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃSO DE MÃO DE OBRA
LTDA. A SANÇÃO ADMINISTRATIVA DE MULTA, COM AMPARO NO
INCISO II, ART. 87 DA LEI 8.666/93, TENDO EM VISTA O
DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO CONTRATO N°
40/2010-UFRN.

Ocorrência 18:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Data Aplicação: 30/03/2022 Valor da Multa: R$ 0,01
Número do Processo: 030937/2021-73 Número do Contrato: 25/2020
Descrição/Justificativa: A aplicação da penalidade de Advertência e Multa, tendo em vista

irregularidades na execução do Contrato nº 25/2020, a saber, o não pagamento
a título da cesta básica de abril de 2021 a dois colaboradores da categoria de
Trabalhador Agropecuário em Geral, o desconto indevido de vale transporte
efetuado na folha de uma colaboradora, bem como, o atraso no pagamento de
benefício a dois trabalhadores. Despacho n.º: 681/2022/PROPLAD/UFC
(2947613); NOTA TÉCNICA N.º 105/2022- 03/AL/PROPLAD/UFC (2947321);
NOTA TÉCNICA N.º 462/2021-12/AL/PROPLAD/UFC (2720569). Multa de
10 cestas básicas por cada ocorrência.

Ocorrência 19:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90006 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - CE
Data Aplicação: 30/08/2018 Valor da Multa: R$ 829,25
Número do Processo: 1104-16/2018 Número do Contrato: Contrato 03/2016
Descrição/Justificativa: Aplicação da penalidade de multa em razão de deixar de efetuar a reposição de

empregados faltosos.

Ocorrência 20:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90006 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - CE
Data Aplicação: 06/09/2017 Valor da Multa: R$ 277,42
Número do Processo: 1331/2017 Número do Contrato: 03/2016
Descrição/Justificativa: Aplicação da penalidade de multas, decorrente do descumprimento contratual

parcial, constante nos subitens 11.17, 11.17.1, 11.17.2 e 11.17.3 do Contrato nº
03/2016, quantificado no valor total de R$ 277,42.

Ocorrência 21:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Data Aplicação: 12/04/2012 Valor da Multa: R$ 62.773,32
Número do Processo: 2012001007789 Número do Contrato: 099.2011
Descrição/Justificativa: Infração: Permitir a presença de empregado sem uniforme, com uniforme

manchado, sujo, mal apresentado e/ou sem crachá, por empregado e por
ocorrência, por 95 dias.

Ocorrência 22:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Data Aplicação: 06/10/2014 Valor da Multa: R$ 6.245,69
Número do Processo: 2014/01451 Número do Contrato: 003/2013
Descrição/Justificativa: Descumprimento dos ítens 12.1.16 do Termod e Referência do contrato

003/2013, nos termos dos processos 2014/00348 e 2014/01451, com
fundamento na cláusula nona, alínea b, ítem b.4, ítem 10 da tabela 1, e grau 01
da tabela 2 do mesmo instrumento.

Ocorrência 23:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925942 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Data Aplicação: 06/10/2014 Valor da Multa: R$ 62.793,53
Número do Processo: 2014/01452 Número do Contrato: 099/2011
Descrição/Justificativa: Descumprimento dos ítens 11.1.16 do Termo de Referência, processos

2014/00348 e 2014/01452, cláusula décima primeira, parágrafo primeiro, ítem
02 e parágrafo sétimo ítem 10 da tabela 1 e grau 01, tabela 02 do mesmo
instrumento.

Ocorrência 24:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 925849 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Data Aplicação: 19/11/2019 Valor da Multa: R$ 5.647,02
Número do Processo: 2018.004097 Número do Contrato: 020/2017
Descrição/Justificativa: MULTA correspondente à 5% (cinco por cento) do valor faturado do mês de

aplicação da sanção (Abril/2018), nos termos da Cláusula Vigésima Segunda, II,
"b", do Contrato Administrativo n.º 020/2017-MP/PGJ.

Ocorrência 25:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90006 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - CE
Data Aplicação: 28/06/2016 Valor da Multa: R$ 1.500,00
Número do Processo: 2120/2015 Número do Contrato: 53/2012
Descrição/Justificativa: Aplicação de multa devida pelo descumprimento contratual que consiste no

atraso de 4 dias do pagamento de salários de 115 empregados, referente ao mês
de julho de 2015, bem como deixar de efetuar o pagamento dos salários nas
datas avençadas.

Ocorrência 26:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 90006 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - CE
Data Aplicação: 23/11/2016 Valor da Multa: R$ 1.800,00
Número do Processo: 2321/2015 Número do Contrato: 53/2012
Descrição/Justificativa: Descumprimento contratual decorrente do atraso de 05 (cinco) dias no

pagamento de salários dos empregados, referente a competência julho de 2015,
que trabalharam na Justiça Federal no Ceará, através do Contrato nº 53/2012.
Aplicação de penalidade de acordo com o item 22, da tabela 2, de grau 2, da
tabela 1, com a incidência por dia e por ocorrência cumulativa.

Ocorrência 27:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90006 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - CE
Data Aplicação: 10/04/2017 Valor da Multa: R$ 1.200,00
Número do Processo: 3306/2015 Número do Contrato: 53/2012
Descrição/Justificativa: aplicação de multa, no valor de R$ 1.200,00 decorrente da infração tipificada

no item 22, da tabela 2, de grau 2 da Tabela 1, da Cláusula Nona do Contrato
53/2012, devido a 03 (três) dias de atraso do pagamento de salários, sendo R$
300,00 o valor de cada dia, cumulada com mais 01 (uma) ocorrência no valor
de R$ 300,00.

Ocorrência 28:
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Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90006 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - CE
Data Aplicação: 20/03/2019 Valor da Multa: R$ 1.116,46
Número do Processo: 668-57/2018 Número do Contrato: Contrato 03/2016
Descrição/Justificativa: Aplicação da penalidade de multa em razão da ausência de comprovação da

documentação trabalhista.

Ocorrência 29:

Emitido em: 13/10/2022 16:00 de
CPF: 039.798.873-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA

99



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.783.832/0001-70 DUNS®: 898352147
Razão Social: CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA
Nome Fantasia: CRIART SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 13/10/2022 16:00 de
CPF: 039.798.873-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.783.832/0001-70 DUNS®: 898352147
Razão Social: CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA
Nome Fantasia: CRIART SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 13/10/2022 16:01 de
CPF: 039.798.873-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA

11



03979887375Usuário:

13/10/2022 16:03:31Data e hora da consulta:

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação

CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OB Inadimplente07783832
Total de Registros

0
1

Há até 30 dias:
Há mais de 30 dias:

1

Data/Hora de InclusãoCódigo Credor

DEPTO. RECEITA FEDERAL00394460 04/01/2020 04:57:00

* Registros incluídos há até 30 dias.

1  de     1



DAF Contratos <daf.gc@ufpi.edu.br>

Notificação para regularização do CADIN
1 mensagem

DAF Contratos <daf.gc@ufpi.edu.br> 13 de outubro de 2022 16:15
Para: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA <teresina@criart-ce.com.br>

E-mail de Universidade Federal do Piaui - Notificação para regularizaç... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a603b7c41&view=pt&search=a...

1 of 2 13/10/2022 16:17



Prezados,

Considerando a tramitação do processo 23111.40827/2021-39, referente à prorrogação de vigência
do Contrato n° 17/2021 - CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, vimos através
deste:

1. informar que fora realizada consulta ao CADIN e constatamos que vossa empresa consta
como INADIMPLENTE;

2. NOTIFICAR vossa empresa para que seja regularizada a situação no CADIN.

Sendo assim, considerando que o fornecedor deve manter as mesmas condições de habilitação exigidas na
licitação, conforme art. 55, XIII, Lei 8666/93:

"Art. 55.  São cláusulas necessárias em todo contrato as que estabeleçam:                                                 

 XIII - a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação."

Notificamos a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ
nº 07.783.832/0001-70, para apresentar até o dia 17/10/2022, a regularização, atualização e envio da
certidão do CADIN para este e-mail. 

Segue em anexo a certidão do CADIN com a indicação da referida pendência.

Por favor, confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Marcelo Sousa
Gerência de Contratos
Diretoria Administrativa / Pró-Reitoria de Administração
Universidade Federal do Piauí
(86) 3235 7974

Visite a página da Gerência de Contratos/DA/PRAD/UFPI: https://www.ufpi.br/gerencia

CADIN CRIART - 13.10.2022.pdf
16K

E-mail de Universidade Federal do Piaui - Notificação para regularizaç... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a603b7c41&view=pt&search=a...
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)
CNPJ: 07.783.832/0001-70
Certidão nº: 34630499/2022
Expedição: 13/10/2022, às 16:04:14
Validade: 11/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.783.832/0001-70,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA 
LTDA 
 
CPF/CNPJ: 07.783.832/0001-70 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 16:05:45 do dia 13/10/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: N18I131022160545 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (13/10/2022 às 16:06) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 07.783.832/0001-70.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6348.61C9.F2DF.0009 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/10/2022 as 16:06:50 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

07.783.832/0001-70

Data da consulta: 13/10/2022 15:10:26
Data da última atualização: 13/10/2022 12:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

Clique

aqui

para

efetuar

a

consulta

Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Po... https://portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&off...
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: DANIELLE BATISTA MACHADO 
 
CPF/CNPJ: 017.839.923-01 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 16:08:35 do dia 13/10/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: CG82131022160835 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (13/10/2022 às 16:09) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 017.839.923-01.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6348.6263.BE05.7163 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/10/2022 as 16:09:23 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
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CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

017.839.923-01

Data da consulta: 13/10/2022 15:10:26
Data da última atualização: 13/10/2022 12:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

Clique

aqui

para

efetuar

a

consulta

Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Po... https://portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&off...
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